Дело № 1-163/2018 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 20 ноября 2018 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Меркуловой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Катав-Ивановского городского прокурора Ахметьяновой Э.Ю.,

подсудимой ФИО7,

защитника Ямщиковой А.Б.,

при секретаре Плешивцевой С.А.,

рассмотрев уголовное дело в особом порядке в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 в Катав-Ивановском районе Челябинской области, будучи трудоустроенной в должности резервного кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> ИНН:№, ОГРН:№, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>) – кредитного отдела 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества 

<

данные изъяты> в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, похитила из кассы обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, денежные средства в сумме 200 406 рублей 55 копеек, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила из кассы обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, денежные средства в сумме 122 211 рублей 79 копеек, а всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана, похитила денежные средства 

<

данные изъяты> в крупном размере в сумме 322 618 рублей 34 копейки, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7 на основании приказа директора 

<

данные изъяты> ФИО1 о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ№, с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроена в 

<

данные изъяты> в должности резервного кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, где осуществляла трудовую деятельность до её увольнения ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7 по занимаемой должности резервного кредитного инспектора, согласно разделу № «Должностные обязанности» Должностной инструкции резервного кредитного инспектора, были возложены следующие обязанности: 

п. 1 своевременно и качественно обслуживать клиентов, обратившихся в организацию; 

п. 2 соблюдать правила работы с денежной наличностью и другими ценностями,

п. 3 обеспечивать сохранность наличных денег и других ценностей;

п. 4 обеспечивать сохранность имущества, закреплённого за собой и рабочим местом;

п. 5 докладывать непосредственному руководителю обо всех выявленных недостатках в работе в пределах своей компетенции;

п. 6 немедленно докладывать непосредственному руководителю о всех выявленных недостачах денежной наличности и порчи других ценностей;

п. 7 совершать следующие операции по обслуживанию клиентов организации в соответствии с утверждёнными и действующими в ней «Правилами предоставления физическим лицам займов», «регламентом совершения операций в точках предоставления микрозаймов» и другими нормативными документами по обслуживанию клиентов (с учётом их последующих изменений):

- консультирование клиентов по вопросам предоставления займов организацией;

- оформление выдачи займов клиентам, заключение договоров займов с клиентами;

- оформление изменений к уже заключённым договорам займа, заключение соответствующих дополнительных соглашений;

- приём денежной наличности от клиентов, в том числе связанный с исполнением договоров займа, а также связанный с выполнением иных возложенных на сотрудника обязанностей;

- выдача денежной наличности клиентам по заключённым договорам займа;

- инкассация и подкрепление кассы;

Согласно п. 1.10 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и графиком работы резервному кредитному инспектору обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> ФИО7 были определены рабочие места в обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> – кредитном отделе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение 93, а также в обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> – кредитном отделе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, в которых последняя находилась на рабочем месте в период отдыха и нетрудоспособности штатного кредитного инспектора. 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности в каждом из вышеуказанных обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> был установлен персональный компьютер, с использованием которого, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО7, в период её нахождения на рабочем месте в каждом из вышеуказанных обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты>, посредством применения персонального логина и пароля осуществляла удалённое подключение к программному комплексу «1С», в котором в соответствии с возложенными на неё обязанностями, ФИО7 обязана была осуществлять занесение достоверной информации о поступивших в кассу и израсходованных из кассы наличных денежных средствах.

В период осуществления трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>», у ФИО7, которая в силу занимаемой должности резервного кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, осуществляла приём наличных денежных средств в кассу и выдачу наличных денежных средств из кассы обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> и кредитного отдела 

<

адрес>, а также занесение сведений о них в программном комплексе «1С», то есть имела доступ к данным денежным средствам, после увольнения ДД.ММ.ГГГГ кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> ФИО6, и прекращения трудовой деятельности ДД.ММ.ГГГГ кредитным инспектором обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> ФИО5, добросовестно относившихся к исполнению возложенных на них обязанностей по обеспечению сохранности денежных средств, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> в крупном размере, совершаемое путем обмана руководства 

<

данные изъяты>.

ФИО7, реализуя свои единые преступные намерения, направленные на хищение путём обмана денежных средств 

<

данные изъяты> в крупном размере из касс обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> и кредитного отдела 

<

адрес>, имея в силу занимаемой должности допуск к данным денежным средствам, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на рабочем месте в обособленном структурном подразделении ООО «Сетка» – кредитном отделе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, действуя в нарушении п. 2 «…соблюдать правила работы с денежной наличностью и другими ценностями…», п. 3 «…обеспечивать сохранность наличных денег и других ценностей…», п. 6 «…немедленно докладывать непосредственному руководителю о всех выявленных недостачах денежной наличности и порчи других ценностей…» Должностной инструкции резервного кредитного инспектора, умышленно, из корыстных побуждений, не имея каких-либо полномочий по распоряжению денежными средствами 

<

данные изъяты>, достоверно зная об отсутствии у неё реальной финансовой возможности возвращения денежных средств в кассу обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, а также не имея намерения возвратить денежные средства, систематически похищала из кассы вышеуказанного обособленного структурного подразделения денежные средства, всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200406 рублей 55 копеек.

Также, ФИО7, реализуя свои единые преступные намерения, направленные на хищение путём обмана денежных средств 

<

данные изъяты> в крупном размере из касс обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> и кредитного отдела 

<

адрес>, имея в силу занимаемой должности допуск к данным денежным средствам, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в следующие дни: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на рабочем месте в обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> – кредитном отделе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, действуя в нарушении п. 2 «…соблюдать правила работы с денежной наличностью и другими ценностями…», п. 3 «…обеспечивать сохранность наличных денег и других ценностей…», п. 6 «…немедленно докладывать непосредственному руководителю о всех выявленных недостачах денежной наличности и порчи других ценностей…» Должностной инструкции резервного кредитного инспектора, умышленно, действуя из корыстных побуждений, не имея каких-либо полномочий по распоряжению денежными средствами 

<

данные изъяты> достоверно зная об отсутствии у неё реальной финансовой возможности возвращения денежных средств в кассу обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес>, а также не имея намерения возвратить денежные средства, систематически похищала из кассы вышеуказанного обособленного структурного подразделения денежные средства всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122211 рублей 79 копеек.

При этом, ФИО7, с целью сокрытия своих преступных действий и обмана руководства 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что в силу значительной территориальной удалённости головного подразделения 

<

данные изъяты>, единственной формой контроля со стороны руководства 

<

данные изъяты> за финансовыми операциями, связанными с движением денежных средств через кассы обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> и кредитного отдела 

<

адрес>, является проверка сведений о данных операциях, внесённых в программный комплекс «1С», умышленно, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 24,12.2017, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на рабочем месте в обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> – кредитном отделе 

<

адрес>, а также находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в следующие дни: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на рабочем месте в обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> – кредитном отделе 

<

адрес>, при систематическом хищении из касс вышеуказанных структурных подразделений 

<

данные изъяты> денежных средств, совершала обман руководства 

<

данные изъяты>, а именно не отражая факты хищения денежных средств из касс в учёте программного комплекса «1С», формировала недостоверные сведений об остатке денежных средств в бухгалтерском учёте 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО7, при систематическом хищении денежных средств из касс обособленных структурных подразделений 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> и кредитного отдела 

<

адрес>, с целью сокрытия своих преступных действий и обмана руководства 

<

данные изъяты>, ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений трудоустроенную с ДД.ММ.ГГГГ на должность кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> ФИО4, а также трудоустроенную с ДД.ММ.ГГГГ на должность кредитного инспектора обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> – кредитного отдела 

<

адрес> ФИО3, которым при приёме у ФИО7 касс каждого из структурных подразделений 

<

данные изъяты> стало известно о недостаче денежных средств, а именно сообщила им о своём намерении вернуть в кассу денежные средства за счёт получения кредита, убедив при этом, действовать в нарушении п. 6 «…немедленно докладывать непосредственному руководителю о всех выявленных недостачах денежной наличности и порчи других ценностей…» Должностной инструкции кредитного инспектора 

<

данные изъяты> и не докладывать о имеющейся в кассах недостаче, а также, помимо этого, не отражать факты недостачи денежных средств из кассах в учёте программного комплекса «1С», формируя, тем самым, недостоверные сведений об остатке денежных средств в бухгалтерском учёте 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана, похитила денежные средства 

<

данные изъяты> в крупном размере всего на общую сумму 322 618 рублей 34 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО7 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, вину признала, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО7 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник подсудимого - адвокат Ямщикова А.Б. ходатайство ФИО7 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель - Ахметьянова Э.Ю., представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2 не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО7 обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Суд считает необходимым исключить «или приобретение права на чужое имущество» как излишне вмененное. 

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО7 особый порядок судебного разбирательства, и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО7 совершила тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления степени его опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО7 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

ФИО7 вину в предъявленном обвинении признала, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, добровольно частично возместила имущественный ущерб. Эти обстоятельства, а также ее письменные объяснения об обстоятельствах совершения преступления, данных до возбуждения уголовного дела, которую суд расценивает как явку с повинной, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

С учетом характера совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, условий жизни её семьи, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, мнения потерпевшего о наказании на усмотрение суда, принципов и целей назначения наказания, требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает, что ФИО7 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, условно по правилам ст. 73 УК РФ. 

С учетом семейного и материального положения подсудимой суд считает возможным не назначать ФИО7 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет отвечать принципу справедливости и не достигнет цели наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО7, в целях исправления осужденной, суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В целях исполнения приговора, на основании ч. 2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения подсудимой ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> к ФИО7 предъявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в сумме 322 518 руб. 34 коп.. Также гражданским истцом предоставлена справка о возмещении ущерба подсудимой в сумме 319 руб.. При этом, подсудимая ФИО7 ссылается, что ДД.ММ.ГГГГ заключила кредитный договор и получила сумму 357 000 руб., которую внесла в счет погашения ущерба. Между тем, 

<

данные изъяты> предоставлена справка о том, что кредитный договор действительно заключен, но средства по нему не выдавались. Однако, копией расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается получение заемных денежных средств подсудимой, что подлежит сверке с данными бухгалтерского учета общества. 

Согласно ст.309 УПК РФ, суд считает возможным, признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, в связи с необходимостью исследования данных обстоятельств, производства дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложения судебного разбирательства.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым: вещественные доказательства по делу: книгу учёта денежной наличности обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> - кредитного отдела 

<

адрес>, книгу учёта денежной наличности обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> - кредитного отдела 

<

адрес>, находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты>, - вернуть 

<

данные изъяты>; документы, предоставленные 

<

данные изъяты>, содержащие сведения о наличии зарегистрированных на имя ФИО7, ФИО4 и ФИО3 электронных банковских карт в 

<

данные изъяты> и движении денежных средств по данным картам, акты инвентаризации денежных средств в кассах Юрюзанского и Катав-Ивановского филиалов 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данное осуждение считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ ФИО7 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: книгу учёта денежной наличности обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> - кредитного отдела 

<

адрес>, книгу учёта денежной наличности обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> - кредитного отдела 

<

адрес>, - вернуть 

<

данные изъяты>; 

документы, предоставленные 

<

данные изъяты>, содержащие сведения о наличии зарегистрированных на имя ФИО7, ФИО4 и ФИО3 электронных банковских карт в 

<

данные изъяты> и движении денежных средств по данным картам, акты инвентаризации денежных средств в кассах 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле. 

Признать за гражданским истцом 

<

данные изъяты>, предъявившим иск к ФИО7 о взыскании материального ущерба в сумме 322 518 руб. 34 коп., право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Ямщиковой А.Б. по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения через Катав-Ивановский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается в течение 10 суток с момента вручения осужденным копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись 

Копия верна:

Судья: Ю.С.Меркулова

Секретарь О.В.Антонова

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 01 декабря 2018 года.

Подлинный приговор подшит в деле № 1-163/2018 года и находится в производстве Катав – Ивановского городского суда.

Судья: Ю.С.Меркулова

Секретарь: О.В.Антонова